21.973 TEUR, die Mindestkapitalanforderung um 5.493 TEUR.

Einforderbare Beträge aus Rückversicherungsverträgen und gegenüber
Zweckgesellschaften

Die einforderbaren Beträge aus der Rückversicherung belaufen sich auf 79.942 TEUR. Es handelt
sich um die Summe aus dem Barwert der zukünftigen Rückversicherungs-Zahlungsströme sowie
den Anteilen der Rückversicherer an der handelsrechtlichen Deckungs- und Schadenrückstellung.
Der Barwert wird mit dem BSM berechnet.

Die NÜRNBERGER Lebensversicherung AG hat keine einforderbaren Beträge gegenüber
Zweckgesellschaften.

61

2 NÜRNBERGER Lebensversicherung AG

Änderungen von Annahmen

Im Zuge der Weiterentwicklung der Berechnungsmethodik ist die NÜRNBERGER Lebens
versicherung AG im Berichtsjahr auf eine neuere Version des Branchensimulationsmodells über-
gegangen. Die Annahmen für die Abbildung des Versicherungsbestands wurden aktualisiert.
Die Managementregeln wurden überprüft und an die neue Unternehmensplanung angepasst
sowie an einigen Stellen erweitert.

D.3 Sonstige Verbindlichkeiten

Solvency II
in TEUR

HGB
in TEUR

Unterschied
in TEUR

Andere Rückstellungen als versicherungstechnische Rückstellungen 37.673 39.242 – 1.569

Rentenzahlungsverpflichtungen 159.936 0 159.936

Depotverbindlichkeiten 135.508 135.508 0

Latente Steuerschulden 354.558 0 354.558

Derivate 145.538 0 145.538

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 0 0 0

Finanzielle Verbindlichkeiten außer Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 578 578 0

Verbindlichkeiten gegenüber Versicherungen und Vermittlern 123.588 123.588 0

Verbindlichkeiten gegenüber Rückversicherern 8.668 8.668 0

Verbindlichkeiten (Handel, nicht Versicherung) 92.830 92.830 0

Nachrangige Verbindlichkeiten 0 0 0

Nicht in den Basiseigenmitteln aufgeführte nachrangige Verbindlichkeiten 0 0 0

In den Basiseigenmitteln aufgeführte nachrangige Verbindlichkeiten 0 0 0

Sonstige nicht an anderer Stelle ausgewiesene Verbindlichkeiten 1 2.505 – 2.504

Sonstige Verbindlichkeiten gesamt 1.058.878 402.919 655.959

Die Bewertung der sonstigen Verbindlichkeiten für Solvabilitätszwecke sowie deren Unterschiede
zur handelsrechtlichen Bewertung werden im Folgenden für wesentliche Positionen erläutert.
Definiert werden die wesentlichen Positionen im Kapitel D.1.

Rentenzahlungsverpflichtungen

Pensionsverpflichtungen werden sowohl für Solvabilitätszwecke als auch unter HGB stets nach dem
Anwartschaftsbarwert-Verfahren (PUC-Methode) bewertet. Dabei werden identische Annahmen
zum Gehalts- und Rententrend sowie zur Fluktuation herangezogen. Der Rechnungszinssatz für die
Solvency-II-Bewertung von Pensionsverpflichtungen wird nach dem Zinsfindungsverfahren des